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www.gruene-fraktion-xhain.de

FÜR DICH VOR ORT 
DIE GRÜNE FRAKTION FRIEDRICHSHAIN-KREUZBERG

  @gruenefraktionxhain

  Grüne Fraktion Xhain

  @gruenebvvxhain

Fraktionsbüro
Fraktion Bündnis 90/Die Grünen
In der Bezirksverordnetenversammlung
Friedrichshain-Kreuzberg
Yorckstraße 4-11, Raum 2048
10965 Berlin

Telefon: +49 30 90298-2590 
E-Mail: fraktion@gruene-xhain.de

Presseanfragen an: presse@gruene-xhain.de

Unser Team im Bezirksamt
Clara Herrmann
Bezirksbürgermeisterin, Abteilung 
Finanzen, Personal, Wirtschaft, Kultur 
und Diversity
Frankfurter Allee 35–37 
Telefon: +49 (0)30.90298-2300 
buergermeisterin@ba-fk.berlin.de

Annika Gerold
Bezirksstadträtin für Verkehr, 
Grünfl ächen, Ordnung und Umwelt
Petersburger Straße 86–90 
Telefon: +49 (0)30.90298-2169 
stadtraetin.gerold@ba-fk.berlin.de

Florian Schmidt
Bezirksstadtrat für Bauen, Planen, 
Kooperative Stadtentwicklung
Yorckstraße 4–11 
Telefon: +49 (0)30.90298-3260 
stadtrat.schmidt@ba-fk.berlin.de

Liebe Friedrichshainer*innen, liebe
Kreuzberger*innen,
mit 21 Mitgliedern sind wir die größte Fraktion im Bezirks-
parlament von Friedrichshain-Kreuzberg, der BVV. In den ver-
schiedenen Ausschüssen des Bezirksparlaments und gemeinsam 
mit der Zivilgesellschaft setzen wir uns für ein weltoffenes, 
soziales und grünes Xhain ein. Wir stehen für sichere Rad- 
und Fußwege ein, kämpfen gegen Verdrängung und steigende 
Mieten und für den Ausbau der sozialen Infrastruktur 
in unseren Kiezen.

Auf den folgenden Seiten könnt ihr uns kennenlernen und 
fi ndet unsere Kontaktdaten. Meldet euch jederzeit gerne mit 
euren Anliegen und Ideen. Gemeinsam mit und für euch kämp-
fen wir weiter, damit unser Bezirk so vielfältig und solidarisch 
bleibt, wie er ist.

Eure bündnisgrüne Fraktion in der 
BVV Friedrichshain-Kreuzberg

Stand: Januar 2025

Xhain bleibt grün!
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Unser Team im Bezirksparlament 
Friedrichshain-Kreuzberg

Fraktionsvorsitzende

Sarah Jermutus 
sarah.jermutus@gruene-xhain.de
DivAn (stellv. Vorsitz) + PHIRW

Pascal Striebel 
pascal.striebel@gruene-xhain.de
PBGO (stellv. Vorsitz) + VerO + UGK + VBDFM

Fraktionsvorstand

Karl-Heinz Garcia Bergt
karl-heinz.garcia_bergt@gruene-xhain.de
PHIRW (stellv. Vorsitz) + KuBi + Sport

Olja Koterewa
olja.koterewa@gruene-xhain.de
Schule (Vorsitz) + VerO + JHA

Silvia Rothmund
silvia.rothmund@gruene-xhain.de
KuBi + StaWo 

Vito Dabisch 
vito.dabisch@gruene-xhain.de
JHA (Vorsitz) + StaWo

Vorsteher der Bezirksverordnetenversammlung

Werner Heck 
Büro: +49 (0)30.90298-3204 
werner.heck@gruene-xhain.de
KuBi + StaWo

Fraktionsmitglieder

Adalet Firat
adalet.fi rat@gruene-xhain.de
Schule + SAG

Anne Burckhardt-Schön
anne.burckhardt-schoen@gruene-xhain.de
VerO + UGK

Claudia Schulte
claudia.schulte@gruene-xhain.de
PaMi (stellv. Vorsitz) + PBGO + SAG

Dominik Pross 
dominik.pross@gruene-xhain.de
SAG + UGK + PHIRW

Florian Fleischmann
fl orian.fl eischmann@gruene-xhain.de
VerO + Schule

Hülya K. Kilic
huelya.k.kilic@gruene-xhain.de
PaMi + DivAn + JHA + KuBi

Julie Richier
julie.richier@gruene-xhain.de
UGK (Vorsitz) + VBDFM

Jutta Schmidt-Stanojevic
jutta.schmidt-stanojevic@gruene-xhain.de
DiVan (Vorsitz) + Sport (stellv. Vorsitz) + Schule

Magnus Heise
magnus.heise@gruene-xhain.de
SAG (Vorsitz) + StaWo

Maria Haberer
maria.haberer@gruene-xhain.de
StaWo (stellv. Vorsitz) + VBDFM

Murat Çınar
murat.cinar@gruene-xhain.de
VBDFM (Vorsitz) + PHIRW + PaMi

Murat Yücel
murat.yuecel@gruene-xhain.de
PHIRW + Sport

Taina Gärtner
taina.gaertner@gruene-xhain.de 
PaMi + PBGO + JHA + SAG

Wolfgang Lenk
wolfgang.lenk@gruene-xhain.de 
DiVan + PaMi + PBGO

Abkürzungen der Ausschüsse

DivAn  Diversity und Antidiskriminierung 
JHA Jugendhilfeausschuss 
KuBi  Kultur und Bildung 
PaMi  Partizipation, Migration, Integration
PBGO Petitionen, Beteiligung und Geschäfts-

ordnung 
PHIRW  Personal, Haushalt, Investitionen, 

Rechnungsprüfung und Wirtschafts-
förderung 

SAG  Soziales, Arbeit und Gesundheit 
StaWo  Stadtentwicklung und Wohnen 
UGK  Umwelt- und Naturschutz, Grünfl ächen 

und Klimaschutz 
VerO  Verkehr und Ordnung
VBDFM  Verwaltung, Bürgerdienste, Digitalisie-

rung und Facility Management 

Was ist die BVV?
Die Bezirksverordnetenversammlung (BVV) ist das ehren-
amtliche Kommunalparlament des Bezirks. Die Mitglieder 
der BVV vertreten die Menschen in Friedrichshain-Kreuzberg 
und gestalten die Bezirkspolitik und das Verwaltungshandeln 
mit. Die BVV wählt die Bürgermeister*in und die Stadträt*in-
nen, stellt Anfragen an das Bezirksamt und entscheidet über 
den Haushalt des Bezirks, Bebauungspläne und vieles mehr. 
Jede Bürger*in des Bezirks kann sich an den Entscheidungen 
beteiligen, etwa mit Anfragen an das Bezirksamt, Einwohner*-
innenanträgen oder als sogenannte Bürgerdeputierte durch 
die Mitarbeit in einem der Ausschüsse der BVV.


